
Digitālo prasmju mācības palīdz iedzīvotājiem
kļūt patstāvīgākiem

Cēsu novadā noslēdzies projekts “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība”, kura laikā
659 iedzīvotāji apguva digitālās prasmes, kas palīdz drošāk un patstāvīgāk izmantot e-
pakalpojumus ikdienā. Projektu no 2025. gada janvāra līdz 2026. gada aprīlim īstenoja
Cēsu novada pašvaldība un Cēsu Digitālais centrs sadarbībā ar Viedās administrācijas
un reģionālās attīstības ministriju (VARAM).

Projekta mērķis bija stiprināt iedzīvotāju digitālās pašapkalpošanās prasmes, veicinot
ērtāku ikdienas jautājumu risināšanu, lielāku patstāvību un veiksmīgāku iekļaušanos
sabiedrībā.

Mācības  Cēsu  novadā  pabeidza  659  iedzīvotāji  –  622  dalībnieki  prasmes  apguva
klātienē, savukārt 37 izvēlējās pašmācības formātu tiešsaistē.

“Šīs  digitālo  prasmju mācības bija  noderīgas,  jo  tās  deva iedzīvotājiem praktiskas
zināšanas  ikdienā  nepieciešamo tehnoloģiju  lietošanā.  Iedzīvotāji  novērtēja  iespēju
apgūt prasmes,  ko var  uzreiz  izmantot  ikdienā –  saziņā ar  iestādēm, elektroniskā
pierakstīšanās  pie  ārsta,  e-pakalpojumu  un  eParaksta  lietošanā,  informācijas
izvērtēšanā un  saiknes  uzturēšanā ar  tuviniekiem.  Šādas  mācības  stiprina  cilvēku
pašapkalpošanās spējas un palīdz justies drošāk digitālajā vidē,” uzsver Cēsu Digitālā



centra mācību koordinatore Elīna Stīpniece.

Mācību  saturs  tika  pielāgots  dažāda  vecuma iedzīvotājiem un  atšķirīgiem digitālo
prasmju līmeņiem – gan tiem, kuri ar tehnoloģijām saskārās pirmo reizi, gan tiem, kuri
vēlējās papildināt jau esošās zināšanas.

Jauniešiem mācības palīdzēja apgūt eParaksta lietošanu, drošu interneta izmantošanu
un datu aizsardzības pamatus. Šīs prasmes būs nozīmīgas gan studijās, gan darba
tirgū, kur digitālie rīki kļuvuši par ikdienu.

Strādājošajiem mācības sniedza praktisku ieguvumu ikdienā – iespēju ietaupīt laiku,
veicot  maksājumus  internetā,  elektroniski  parakstot  dokumentus  un  sazinoties  ar
valsts un pašvaldības iestādēm attālināti. Digitālo prasmju pilnveide palīdz arī saglabāt
konkurētspēju darba vidē un vieglāk pielāgoties pārmaiņām.

Savukārt  senioriem digitālo  prasmju apguve sniedza lielāku patstāvību un drošību
ikdienā  –  iespēju  sazināties  ar  bērniem un  mazbērniem videozvanos,  izmantot  e-
veselību, apmaksāt rēķinus internetā, pieteikt vizīti pie ārsta un lietot eParakstu.

Cēsu  novada  pašvaldība  un  Cēsu  Digitālais  centrs  pateicas  visiem  mācību
dalībniekiem, pasniedzējiem, sadarbības partneriem un iesaistītajiem speciālistiem par
ieguldījumu projekta īstenošanā. Īpaša pateicība arī Cēsu novada klientu apkalpošanas
centru darbiniekiem un bibliotekāriem par palīdzību iedzīvotāju pieteikšanā mācībām.


